UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO TECNOLÓGICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº. 01/2019- CD/CT

EDITAL  nº  03/2023 –  PROCESSO  SELETIVO  PARA  ADMISSÃO  DE  PRESTADOR  DE
SERVIÇO VOLUNTÁRIO DOCENTE

O Chefe do Departamento de Engenharia Ambiental da Universidade Federal do Espírito
Santo, usando de suas atribuições, torna público que será realizado processo seletivo
simplificado para ADMISSÃO DE PRESTADOR DE SERVIÇO VOLUNTÁRIO DOCENTE, para
esta Instituição Federal de Ensino, de acordo com a Resolução Nº 01 de 2019 CD/CT
conforme a seguir:

I. NÚMERO DE VAGAS: 01

II. ÁREA: Poluição do Ar

III. REGIME DE TRABALHO (horas por semana): 40 horas

IV. TITULAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA: Doutorado em Engenharia Ambiental ou afins

V. NATUREZA DO PROCESSO SELETIVO: avaliação curricular, de conteúdo proposto e
pedagógica, conforme Resolução CT Nº 01/2019.

VI. PERÍODO E LOCAL DE INSCRIÇÕES:
Período de inscrições: 14 a 20 de dezembro de 2023
Local: por e-mail à Secretaria do Departamento de Engenharia Ambiental
E-mail: departamento.engenhariaambiental@ufes.br

VII. DOCUMENTAÇÃO  EXIGIDA  PARA  INSCRIÇÃO:  Ficha  de  inscrição  devidamente
preenchida (Anexo 1), cópia do documento de identidade e currículo Lattes.

VIII.COMISSÃO  DE  SELEÇÃO:  Antonio  Sérgio  Ferreira  Mendonça,  Bruno  Furieri,
Edumar Ramos Cabral Coelho

IX. DATA DA REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO: 22 de dezembro de 2023

Prof. Antonio Sérgio Ferreira Mendonça
Chefe do Departamento de Engenharia Ambiental - DEA/CT/UFES

Resolução Nº 01/2019-CD/CT
Página 1 de 2

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
ANTONIO SERGIO FERREIRA MENDONCA - SIAPE 295000
Chefe do Departamento de Engenharia Ambiental
Departamento de Engenharia Ambiental - DEA/CT
Em 08/12/2023 às 11:58

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/852363?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.